
 diário oficial Nº 34.640  25 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/387257
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 680136
PORTARIA N° 953 DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/766659;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares, a 
servidora MILENA ELIAS DIAS, Identidade Funcional nº 54185545-2, 
lotada na Diretoria Técnica, no período de 02.08.2021 a 17.08.2021, 
referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 
2019, interrompidas através da PORTARIA Nº 373/15.03.2021, publicada 
no DOE nº 34.517/15.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 680794
PORTARIA Nº. 952 DE 14 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/771410;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NAYARA SIL-
VA NONATO, Identidade Funcional nº 5955957/1, ocupante do cargo de 
Chefe da Divisão de Serviços Hospitalares, lotada no Gabinete do Secretá-
rio, no período de 02 de agosto de 2021 a 31 de agosto de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 28 de julho de 2020 a 27 de julho de 2021, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 803/08.07.2021, publicada no DOE 
nº. 34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 680504

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 803/08.07.2021, publicada no DOE 
N°.34.633/09.07.2021, referente a servidora WANNY REGINA GUIMARÃES 
DA SILVA , Matrícula n° 57206602/1, o PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 16.08.2021 A 14.09.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 02.08.2021 A 31.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 680491

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2021 - SESPA, 15 DE JULHO DE 2021
10º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, torna pública a realização de Processo Seletivo Simpli-
ficado – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenharem funções 
de nível médio (AGENTE ADMINISTRATIVO) e fundamental (MOTORISTA). 
As contratações serão de caráter temporário, obedecendo aos termos da 
Lei Complementar nº 07/25.09.1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077/28.12.2011. As inscrições estarão abertas no período de 09:00 horas 
do dia 15.07.2021 até as 23:59 horas do dia 16.07.2021 e deverão ser 
efetuadas exclusivamente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br. 
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 15.07.2021, no en-
dereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br e no site da SESPA (http://www.
saude.pa.gov.br).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 680822

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA
ERRATA DA RESOLUÇÃO CIB/SESPA N.º 46 DE 14 DE MAIO DE 
2021, publicada no Diário Oficial Nº. 34.622 de 28/06/2021
ONDE SE LÊ:
Resolução Nº 46, de 14 de maio de 2021.
LEIA-SE:
Resolução Nº 46, de 14 de junho de 2021.
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA
ERRATA DA RESOLUÇÃO CIB/SESPA N.º 48 DE 14 DE MAIO DE 
2021,  publicada no Diário Oficial Nº. 34.635 de 12/07/2021
ONDE SE LÊ:
Resolução Nº 48, de 14 de maio de 2021.
LEIA-SE:
Resolução Nº 48, de 14 de junho de 2021.

Protocolo: 680176
PORTARIA Nº 950 DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 067595 01 
55 2021 1 00248 026 0149827 17.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDIMAR SEBASTIAO DE LIMA MELO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 54191379/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado no Centro de Saúde - Pedreira, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 04 de julho de 2021 a 13 de julho de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de julho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 951 DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 161323 01 
55 2021 1 00026 181 0007681 87.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SERGIO RAIMUNDO LEITE GONCALVES JUNIOR, 
Id. Funcional nº 54195254/1, ocupante do cargo de Técnico Patologia Cli-
nica, lotado na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 10 (dez) 
dias de Licença à Paternidade, no período de 23 de junho de 2021 a 02 de 
julho de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23 de junho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 680261

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 117 DE 13 DE JULHO DE 2021
DETERMINAR que a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, matrícula nº 
5900589-1, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO DE DESENVOLVIMEN-
TO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ENGENHEIRO DE ALIMENTOS, 
lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 de setembro de 2021 a 30 de setembro de 2021, referente ao 
triênio de triênio de 26/06/2015 a 25/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 680361
PORTARIA Nº 118 DE 13 DE JULHO DE 2021
DETERMINAR que a servidora NEILA PATRICIA DOS SANTOS NASCIMEN-
TO, matrícula nº 54191571-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATO-
LOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 30 de setembro de 2021 a 29 de outubro de 2021, 
referente ao triênio de triênio de 19/07/2011 a 18/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 680362


